cere, cap. 26. lib. 2. Dæmones in secretis suis adytis & penetralibus perhibentur dare quædam bona præcepta de moribus, cum tamen palam in facris eorum omnis turpitudine & obscœnitas disceretur & exerceretur, illud faciebant ut honestiores, qui pauci erant, caperentur; hoc autem ne plures, qui sunt turpissimi corrigantur, ca. 27. Magna euerfione publicæ disciplinæ Romanis dijs suis placandis sacrauerant obscœna ludorum ut floræ deæ, qui ludi quanto deuotius, tanto turpius celebrari solent, fueratne satius, ait, tales deos irritare temperantia quam placare luxuria & eos honestate etiam ad inimicitias prouocare, quam tali deformitate lenire. nam tali cultu uirtus debellabatur in mentibus, & dii fiebant expugnatores morum bonorum, cap. 28. Opponit cultibus deorum paganorum Christianæ religionis & disciplinæ salubritatem, per quam omnis eorum petulantia, aut repentina immutatio deponitur, aut timore vel pudore comprimitur, cap. 29. Id quod laudabile naturaliter eminet, non nisi vera pietatis Disciplina purgatur atque perficitur, impietate autem dispergitur atque perimitur, dæmones à Romanorum societate remoueantur purgatione Christiana, quomodo eorum cultores à tua dignitate remoti sunt notatione censoria, lib. 3. cap. 10. Sub regibus initio vita hominum in bona disciplina sine cupiditate agebatur. postquam autem res eorum, ut scribit ipsi Salustius, legibus, moribus, agris aucta satis prospera satisque pollens videbatur: sicuti pleraque mortalium habentur, inuidia ex opulentia oritur.

est. hinc bella & disciplinae euersio. libr. 3. cap. 21. Asiatica luxuria Romam omni hoste peior irrepfit. tunc enim primum lecti arati, & preciosa stragula visa perhibentur, tunc inductæ in conuiuia psaltriæ & alia licentiosa nequitia. Sed quia Salustius inter secundum & postremum bellam Carthaginense dixit mores fuisse optimos, propter hoc de Asiatica luxuria commemorandum putauit, ut intelligatur illud etiam à Salustio in comparatione aliorum temporum dictum, quibus temporibus deiores utique in grauissimis discordijs mores fuerunt.

Sed ultimo bello Punico, vnico impetu alterius Scipionis cum æmula populi Romani ab stirpe deleta esset, deinde tantis malorum aggeribus oppressa est Romana Respublica, ut prosperitate ac securitate rerum, vnde nimiam corruptis moribus mala illa congesta sunt, plures nocuisse monstretur tam cito euersa, quam prius nocuerat tam diu aduersa Carthago. Iulius Cæsar eneruem ac languidam libertatem extorsit Romanis, & ad regale arbitrium cuncta reuocauit, & quasi morbida verustate collapsam, veluti instaurauit ac renouauit Rempublicam. libro quarto, capite quarto: per additam impunitatem, sine iustitia & Disciplina Respublica nil aliud esse quam latrocinia. libro quinto, capite duodecimo. Fastus regius non disciplina putata est regentis vel beneuolentia consulentis, sed superbia dominantis. Artes bellicas Romani tantò peritius exercebant, quanto minus